Дело № 5-74-127/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакской межрайонной прокуратуры, в отношении:
Карапетяна Гайка Артушовича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: Республика Крым, Сакский район, ул. Магистральная, д. 21А, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
индивидуальный предприниматель Карапетян Г.А. совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), при следующих обстоятельствах.
08 февраля 2022 г. в период с 10 час. 00 мин. до 12 час. 26 мин. в помещении кафе «Шашлычный мир «Еварт», расположенного по адресу: адрес залах для приема пищи, в целях получения прибыли, публично с помощью технических средств индивидуальный предприниматель Карапетян Г.А. незаконно использовал фонограммы и музыкальные произведения, опубликованные в коммерческих целях, без заключения договоров о выплате вознаграждения за публичное исполнение фонограмм и музыкальных произведений с Общероссийской общественной организацией «ВОИС» и Общероссийской общественной организацией «РАО».
В судебном заседание Карапетян Г.А. свою вину признал, в содеянном раскаялся, кроме того пояснил, что в 08 февраля 2022 г. в кафе действительно, с использованием музыкального центра, воспроизводилась музыка с радиоволны «Радио 7 на семи холмах», о том что нельзя транслировать музыку таким образом в кафе он не знал. 01 марта 2022 г. он заключил с ООО «Общество по коллективному управлению смежными правами «Всероссийская Организация Интеллектуальной Собственности» договор о выплате вознаграждения за публичное исполнение фонограмм, опубликованных в коммерческих целях, и с ООО «Российское Авторское Общество» лицензионный договор о предоставлении права обнародования произведений способом публичного исполнения. Просил заменить ему административное наказание в виде административного штрафа предупреждением.
Выслушав Карапетяна Г.А., заключение прокурора Черненко А.С., полагавшей, что имеются предусмотренные законом основания для привлечения Карапетяна Г.А. к административной ответственности, а также, с учетом сложившийся в стране экономической ситуации, основания для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ при назначении наказания, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Карапетяна Г.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.12 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 7.12 КоАП РФ административным правонарушением признается ввоз, продажа, сдача в прокат или иное незаконное использование экземпляров произведений или фонограмм в целях извлечения дохода в случаях, если экземпляры произведений или фонограмм являются контрафактными в соответствии с законодательством Российской Федерации об авторском праве и смежных правах либо на экземплярах произведений или фонограмм указана ложная информация об их изготовителях, о местах их производства, а также об обладателях авторских и смежных прав, а равно иное нарушение авторских и смежных прав в целях извлечения дохода, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.33 КоАП РФ, что влечет за собой наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией контрафактных экземпляров произведений и фонограмм, а также материалов и оборудования, используемых для их воспроизведения, и иных орудий совершения административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей с конфискацией контрафактных экземпляров произведений и фонограмм, а также материалов и оборудования, используемых для их воспроизведения, и иных орудий совершения административного правонарушения; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией контрафактных экземпляров произведений и фонограмм, а также материалов и оборудования, используемых для их воспроизведения, и иных орудий совершения административного правонарушения.
Из материалов дела, в том числе из протокола осмотра помещения кафе «Шашлычный мир «Еварт» от 08 февраля 2022 г., акта проверки от 09 марта 2022 г., усматривается, что индивидуальный предприниматель Карапетян Г.А. совершил иное нарушение смежных прав в целях извлечения дохода, выразившееся в публичном исполнении фонограммы зарубежных исполнителей: «Cold little heart» (исполнитель Michael Kiwanuka), «Pure Love» (исполнитель Arash feat Helena), «Be with you» (исполнитель Enrique Iglesias), «The one» (исполнитель Elton John), «Never, never Gonna Give you up» (исполнитель Barry White), «Everyday», исполнитель (Phill Collins), «Price Tag» (исполнитель Jessie J), «All by Myself1 (Edited single version) (исполнитель Celine Dior), «I just cant stop loving you» (исполнитель Michael Jackson feat Siedah) путем трансляции блока радиостанции «Радио 7 на семи холмах» в помещении кафе «Шашлычный мир «Еварт» без заключения договоров о предоставлении права использования музыкальных произведений с правообладателями или с организацией по управлению правами на коллективной основе, и выплаты им соответствующего вознаграждения (л.д. 10, 21).
Согласно ч. 1 ст. 1225 ГК РФ результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе фонограммы.
В ч. 1 ст. 1324 ГК РФ указано, что изготовителю фонограммы принадлежит исключительное право использовать фонограмму в соответствии со ст. 1229 КоАП РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на фонограмму). Изготовитель фонограммы может распоряжаться исключительным правом на фонограмму.
Использованием фонограммы считается публичное исполнение, то есть любое сообщение фонограммы с помощью технических средств в месте, открытом для свободного посещения, или в месте, где присутствует значительное число лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, независимо от того, воспринимается фонограмма в месте ее сообщения или в другом месте одновременно с ее сообщением, что следует из ч. 2 ст. 1324 ГК РФ.
В силу ч. ч. 1, 2 ст. 1326 ГК РФ публичное исполнение фонограммы, опубликованной в коммерческих целях, а также ее сообщение в эфир или по кабелю допускается без разрешения обладателя исключительного права на фонограмму и обладателя исключительного права на зафиксированное в этой фонограмме исполнение, но с выплатой им вознаграждения. Сбор с пользователей данного вознаграждения и распределение этого вознаграждения осуществляются организациями по управлению правами на коллективной основе, имеющими государственную аккредитацию на осуществление соответствующих видов деятельности (ст. 1244 ГК РФ).
Организация по управлению правами на коллективной основе заключает с пользователями лицензионные договоры о предоставлении им прав, переданных ей в управление правообладателями, на соответствующие способы использования объектов авторских и смежных прав на условиях простой (неисключительной) лицензии и собирает с пользователей вознаграждение за использование этих объектов. В случаях, когда объекты авторских и смежных прав в соответствии с ГК РФ могут быть использованы без согласия правообладателя, но с выплатой ему вознаграждения, организация по управлению правами на коллективной основе заключает с пользователями договоры о выплате вознаграждения и собирает средства на эти цели (ст. 1243 ГК РФ).
Таким образом, к публичному исполнению фонограмм относится любое сообщение передач организаций эфирного вещания, включающих данные произведения, в частности, в месте, открытом для свободного посещения.
К местам, открытым для свободного посещения относятся кафе, бары, рестораны, гостиницы, магазины, выставки, ярмарки, предприятия бытовых услуг и другие места, в которых процесс осуществления основной деятельности (бытовых, торговых услуг населению) имеет музыкальное сопровождение, воспринимаемое посетителями (клиентами) независимо от их прямого желания.
Как установлено судом и усматривается из материалов дела, трансляция передач радиостанции «На семи холмах» осуществлялась в помещении кафе «Шашлычный мир «Еварт» (в месте, открытом для свободного пользования) с использованием технических средств (музыкального центра «LG») и не для личного, а для коллективного прослушивания без заключения соответствующих договоров о предоставлении права использования музыкальных произведений с правообладателями или с организацией по управлению правами на коллективной основе, и выплаты им соответствующего вознаграждения.
Поскольку индивидуальным предпринимателем Карапетяном Г.А. совершено нарушение смежных прав в целях извлечения дохода, в отношении его прокурором обосновано возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.12 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах в действиях индивидуального предпринимателя Карапетяна Г.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.12 КоАП РФ, а именно незаконное использование фонограмм в нарушение авторских и смежных прав в целях извлечения дохода, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.33 настоящего Кодекса.
В соответствии со статьей 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность. В силу положений части 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 15 июля 1999 года N 11-П указал, что санкции штрафного характера, исходя из общих принципов права, должны отвечать вытекающим из Конституции Российской Федерации требованиям справедливости и соразмерности. Принцип соразмерности, выражающий требования справедливости, предполагает установление публично-правовой ответственности лишь за виновное деяние и ее дифференциацию в зависимости от тяжести содеянного, размера и характера причиненного ущерба, степени вины правонарушителя и иных существенных обстоятельств, обусловливающих индивидуализацию при применении взыскания.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Карапетяном Г.А. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положении, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, признание вины, раскаяние, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о наличии возможности назначить Карапетяну Г.А. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции, установленной ч. 1 ст. 7.12 КоАП РФ.
При определении вида наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, согласно которой некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно сведений Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от 24 мая 2022 г. Карапетян Г.А. отнесен к категории малого или среднего предпринимательства (микропредприятие).
Учитывая, что Карапетян Г.А. совершил административное правонарушение впервые, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, суд приходит к выводу о возможности замены административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Карапетяна Гайка Артушовича о привлечении его к административной ответственности по части 1 статьи 7.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ввиду малозначительности административного правонарушения.
Объявить индивидуальному предпринимателю Карапетяну Г.А. устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий